

20
Halbjahresbericht
18

Elma Gruppe Kennzahlen

in CHF 1'000	30.06.2018	30.06.2017
Bestellungseingang	73'084	74'429
Nettoerlöse	72'493	69'123
EBITDA	4'720	3'891
EBIT	3'274	2'586
in % der Nettoerlöse	4.5	3.7
Unternehmensergebnis	2'384	1'454
in % der Nettoerlöse	3.3	2.1
in % des durchschnittlichen Eigenkapitals (ROE)	7.5	5.2
Personalendbestand in Vollzeitstellen	732	722

in CHF 1'000	30.06.2018	31.12.2017
Bilanzsumme	82'829	85'559
Eigenkapital	33'182	30'460
in % der Bilanzsumme	40.1	35.6

Informationen für Investoren

Die Namenaktien der Elma Electronic AG, mit einem Nennwert von je CHF 11, sind seit dem 4. Dezember 1996 an der SIX Swiss Exchange kotiert.

Die Elma Namenaktie	30.06.2018	31.12.2017
Aktienkapital		
Anzahl ausgegebene Namenaktien	228'492	228'492
Durchschnittliche Anzahl Namenaktien	228'492	228'492
Nennwert	in CHF 11.00	11.00
Aktienkapital nominell	in CHF 1'000 2'513	2'513
Börsenkurse		
Höchst	in CHF 424.00	423.00
Tiefst	in CHF 382.00	340.00
Schlusskurs	in CHF 416.00	415.00
Börsenkapitalisierung		
Stichtagswert	in CHF Mio. 95	95
Kennzahlen		
Eigenkapital je Aktie	in CHF 145.22	122.58
Gewinn je Aktie	in CHF 10.43	6.36

Kontaktadressen

Elma Electronic AG
Hofstrasse 93
CH-8620 Wetzikon
Telefon +41 44 933 41 11
Fax +41 44 933 42 15
www.elma.com

Investor Relations

Edwin Wild, CFO
Telefon +41 44 933 42 45
Fax +41 44 933 43 81
edwin.wild@elma.ch

Aktienregister

Jasmine Loetscher
Telefon +41 44 933 42 91
Fax +41 44 933 43 81
jasmine.loetscher@elma.ch
share.register@elma.ch

Finanzkalender

25. April 2019
Ordentliche Generalversammlung

Weblink-Adresse

www.elma.com

Valorennummer 531916
ISIN CH0005319162
SIX Ticker Symbol ELMN
Reuters ELMN.S
Bloomberg ELMN:SW

Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre

Die Elma Gruppe erzielte in den ersten sechs Monaten des laufenden Geschäftsjahres gute Resultate und steigerte die Nettoerlöse sowie den Unternehmensgewinn gegenüber dem Vorjahr.

- **Nettoerlöse um 4.9% auf CHF 72.5 Mio. erhöht**
- **Profitabilität weiter verbessert mit einem EBIT von CHF 3.3 Mio. (Vorjahr: CHF 2.6 Mio.) und einem Unternehmensgewinn von CHF 2.4 Mio. (Vorjahr: CHF 1.5 Mio.)**
- **Nettoverschuldung um CHF 1.3 Mio. abgebaut und Eigenkapitalquote auf 40.1% erhöht (31.12.2017: 35.6%)**
- **Bestellungseingang mit CHF 73.1 Mio. knapp auf Vorjahresniveau (Vorjahr: CHF 74.4 Mio.)**

Marktentwicklung

Die Elma Gruppe blickt auf ein erfolgreiches erstes Halbjahr 2018 zurück. Der Umsatz und die Profitabilität wurden gegenüber dem Vorjahr gesteigert. Zudem konnte die Eigenkapitalquote verbessert und die Nettoverschuldung weiter abgebaut werden. Der Bestellungseingang erreichte im ersten Halbjahr 2018 trotz verschiedenen terminlichen Verzögerungen bei technisch anspruchsvollen Kundenprojekten nahezu das Vorjahresniveau. Elma hat im Berichtszeitraum die Automatisierung in den Produktionswerken und die Digitalisierung der Prozesse in allen drei Regionen weiter vorangetrieben.

Nettoerlöse

In den ersten sechs Monaten des laufenden Jahres setzte Elma viele innovative und anspruchsvolle Kundenprojekte erfolgreich um. Dementsprechend entwickelte sich der Umsatz positiv und konnte um 4.9% auf CHF 72.5 Mio. gegenüber CHF 69.1 Mio. im Vorjahr gesteigert werden; währungsbereinigt betrug die Zunahme 4.1%.

Die Region Europe erhöhte ihre Nettoerlöse um 12.4% auf CHF 36.5 Mio. (Vorjahr: CHF 32.5 Mio.); währungsbereinigt betrug das Plus 8.3%, was massgeblich dem guten Geschäftsgang der Gesellschaft in Deutschland zuzuschreiben ist. Mit Ausnahme der französischen Tochtergesellschaft verzeichneten alle europäischen Gesellschaften gegenüber dem Vorjahr höhere Umsätze. In der Region Americas gingen die Nettoerlöse infolge von Projektverzögerungen bei einigen Grosskunden um 2.9% auf USD 30.6 Mio. zurück (Vorjahr: USD 31.5 Mio.); in Schweizer Franken betrug der Rückgang 5.1%. Die Region Asia steigerte ihre Nettoerlöse um 16.6% auf CHF 6.4 Mio. (Vorjahr: CHF 5.5 Mio.); währungsbereinigt entspricht dies einem Wachstum von 19.3%.

Die drei Produktlinien überzeugten mit innovativen Lösungen und erzielten im ersten Halbjahr 2018 erfreuliche Leistungen. Die Produktlinie System Solutions erhöhte die Nettoerlöse gegenüber dem Vorjahr um 6.5% auf CHF 51.4 Mio. (Vorjahr: CHF 48.2 Mio.); währungsbereinigt betrug der Anstieg 5.6%. Die Produktlinie Enclosures & Components erwirtschaftete Nettoerlöse in der Höhe von CHF 14.5 Mio. (Vorjahr: CHF 14.7 Mio.) und schloss somit nahezu auf dem Vorjahresniveau ab; währungsbereinigt gingen sie um 1.1% zurück. Rotary Switches steigerte die Nettoerlöse um 6.8% auf CHF 6.6 Mio. (Vorjahr: CHF 6.1 Mio.); währungsbereinigt betrug der Anstieg 5.3%.

EBIT und Unternehmensgewinn

Die Elma Gruppe schliesst das erste Halbjahr 2018 mit einem gegenüber dem Vorjahr höheren Unternehmensgewinn von CHF 2.4 Mio. ab (Vorjahr: CHF 1.5 Mio.). Das EBITDA stieg auf CHF 4.7 Mio. (Vorjahr: CHF 3.9 Mio.) und das EBIT auf CHF 3.3 Mio. (Vorjahr: CHF 2.6 Mio.). Der Gewinn pro Aktie belief sich auf CHF 10.43 (Vorjahr: CHF 6.36).

Die Regionen Americas und Europe wiesen im ersten Halbjahr 2018 höhere Gewinne aus und trugen zur Verbesserung der Profitabilität der Elma Gruppe bei. Erfreulich war die Entwicklung in der Region Americas, da die Profitabilität trotz einem geringeren Nettoerlös dank niedrigeren Funktionskosten gesteigert werden konnte. In der Region Europe verbesserte sich die Profitabilität überproportional zur Erhöhung des Nettoerlöses durch eine höhere Auslastung des Maschinenparks.

Bilanz

Elma wies per 30. Juni 2018 eine Bilanzsumme von CHF 82.8 Mio. aus (31.12.2017: CHF 85.6 Mio.). Die Eigenkapitalquote stieg dank dem positiven Rechnungsabschluss sowie der tieferen Bilanzsumme von 35.6% per 31. Dezember 2017 auf 40.1% per 30. Juni 2018 an. Die Nettoverschuldung wurde seit Jahresbeginn infolge des verbesserten operativen Cashflows um weitere CHF 1.3 Mio. auf CHF 19.5 Mio. abgebaut (31.12.2017: CHF 20.8 Mio.).

Bestellungseingang

Beim Bestellungseingang – mit Auslieferung innerhalb der nächsten sechs Monaten – konnte trotz terminlichen Verzögerungen bei einigen Kundenprojekten in den USA die Vorjahresmarke im ersten Halbjahr 2018 nahezu gehalten werden. Der Bestellungseingang war mit CHF 73.1 Mio. um 1.8% niedriger (Vorjahr: CHF 74.4 Mio.); währungsbereinigt betrug der Rückgang 2.5%.

In der Region Americas sank der Bestellungseingang; in Schweizer Franken lag der Rückgang bei 12.8%, in Lokalwährung bei 10.8% und erreichte USD 31.1 Mio. (Vorjahr: USD 34.9 Mio.). Die Region Europe übertraf den Bestellungseingang gegenüber dem Vorjahr um 6.1% und lag bei CHF 36.9 Mio. (Vorjahr: CHF 34.8 Mio.); währungsbereinigt entspricht dies einer Zunahme von 2.3%. Die Region Asia verbuchte einen um 18% höheren Bestellungseingang von CHF 6.1 Mio. (Vorjahr: CHF 5.2 Mio.); währungsbereinigt betrug die Zunahme 20.7%.

Ausblick

Elma ist gut positioniert, um von der nach wie vor soliden Wachstumsdynamik in ihren Märkten weiter profitieren zu können. Auch wenn es gegenwärtig schwierig abzuschätzen ist, wie sich der Handelskonflikt mit den USA auf die Weltwirtschaft auswirken könnte, erwartet Elma im zweiten Halbjahr 2018 eine Fortsetzung der guten Geschäftsentwicklung. Ziel für das Geschäftsjahr 2018 bleibt die Steigerung der Nettoerlöse und des Unternehmensgewinnes gegenüber dem Vorjahr.



Martin Wipfli
Präsident des Verwaltungsrates



Fred Ruegg
CEO

Regionen

Americas

In der Region Americas war die allgemeine Wirtschaftslage im Berichtszeitraum weiterhin erfreulich. Die Nachfrage nach technisch anspruchsvollen Systemprojekten im Verteidigungssektor, speziell für VPX-Systeme und Small-Form-Factor-Lösungen, war im ersten Halbjahr 2018 anhaltend hoch. Da es jedoch bei einigen komplexen Kundenprojekten kundenseitig zu vorübergehenden terminlichen Verzögerungen kam, lagen Nettoerlös und Bestellungseingang unter den Vorjahreswerten.

Ein besonderes Highlight war für Elma die Verleihung des Supplier Excellence Award von General Atomics Aeronautical Systems (GA-ASI) für ausserordentliche Qualität und Lieferleistung. GA-ASI ist ein führender Hersteller von ferngesteuerten Flugzeugdrohnen, Aufklärungsradaren und Einsatzleitsysteme. Um sich für diese Auszeichnung zu qualifizieren, mussten die Anforderungen des Kunden hinsichtlich Qualität und Lieferung zu 100% erreicht werden.

Elma geht davon aus, dass sich die wirtschaftliche Situation in der Region Americas weiterhin positiv entwickeln wird.

Europe

In der Region Europe war die wirtschaftliche Situation in den für Elma wesentlichen Märkten weiterhin günstig. Das Wirtschaftswachstum ist weiterhin intakt und alle europäischen Gesellschaften, mit Ausnahme der französischen Tochtergesellschaft, verzeichneten gegenüber dem Vorjahr einen deutlichen Umsatzanstieg.

Voraussichtlich im Herbst 2018 startet eine Soyuz-2.1a-Rakete auf einer Versorgungsmission vom Weltraumbahnhof in Baikonur zur Internationalen Raumstation ISS. Mit an Bord wird auch ein «Air Transport Rack» mit OpenVPX-Technologie der Elma sein. Elma lieferte das System im ersten Halbjahr 2018 an die russische Firma Sait, die mit der Weltraumorganisation Roskosmos zusammenarbeitet. Das System ist Teil eines Broadband-Communication-System-User-Terminals, das über einen Satellitenverbund eine «nahezu permanente» Verbindung der ISS mit der Bodenkontrolle herstellt.

Das wirtschaftliche Umfeld in der Region Europe wird weitgehend als stabil bewertet, so dass Elma auch in der zweiten Jahreshälfte seine positive Entwicklung ihrer Geschäftsaktivitäten fortsetzen dürfte.

Asia

China befindet sich auf einem soliden Wachstumspfad. Noch zeigt der Handelsstreit mit den USA keine Auswirkungen; eine allfällige Einführung von Importzöllen in den USA dämpft aber die Stimmung. Elma ist in Asien mit eigenen Ländergesellschaften in China und Singapur sowie einem Design Center in Indien vertreten. Alle Gesellschaften verstärkten ihre Geschäftsaktivitäten im ersten Halbjahr 2018 und steigerten ihre Nettoerlöse und den Bestellungseingang. In China wurde das Angebot mit anspruchsvollen Systemlösungen weiter ausgebaut und Elma offeriert vermehrt kundenspezifische Backplane-Designs. Das Geschäft mit Chassis und Systemmontagen war weiterhin erfolgreich, insbesondere in den Bereichen Verkehrssignalisierung, Zivilluftfahrt und Instrumente. Durch die Verstärkung der eigenen Fertigung in Asien können die lokalen Wertschöpfungsketten vertieft und dadurch neue Geschäftsoportunitäten geschaffen werden. Zudem wurden in der Region Südkorea und Taiwan die Marktaktivitäten für Lösungen mit VPX-Technologien verstärkt.

Elma rechnet im weiteren Jahresverlauf mit einem soliden Wachstum in der Region Asia.

Produktlinien

System Solutions

In den ersten sechs Monaten des laufenden Jahres setzte Elma zahlreiche innovative und anspruchsvolle Kundenprojekte erfolgreich um. Zudem konnten neue Produktentwicklungen mit Erfolg im Markt lanciert werden. So hat Elma unter anderem ihrer wachsenden Familie von Stromversorgungslösungen vier neue, robuste Module hinzugefügt. Die PCI-104-basierten Netzteile können als Modul in jedem PC/104-Express-Embedded-System verwendet werden. Sie können auch andere Embedded-Computersysteme mit kleinem Formfaktor (Small Form Factor) wie COM Express mit Strom versorgen. Die Geräte sind für den Betrieb in anspruchsvollen Umgebungen ausgelegt, die typischerweise in Fahrzeug- und Flugzeuganwendungen auftreten.

Elma hat 2018 das neue robuste Computing-System «ComSys-5301» vorgestellt, das für raue Umgebungen entwickelt wurde. Das modulare Computersystem, das die standardmässigen COM-Express- und Mini-PCIe-Board-Formfaktoren nutzt, ist einfach zu konfigurieren und lässt sich mit anwendungsbezogener Ein-/Ausgabe (input/output), CPU-Prozessor und Speicher aufrüsten.

Enclosures & Components

Die Verarbeitung von Elmas Gehäusen und Komponenten bietet grosses Potenzial zur Automatisierung. Die Integration von Automationslösungen und digitaler Vernetzung in die Prozessschritte, verbunden mit Impulsen aus dem Bereich Industrie 4.0, ist ein bedeutender Technologietrend. In allen drei Regionen wurde die Automatisierung in den Produktionswerken und die Digitalisierung der Prozesse zur Erhöhung der Kapazitäten weiter vorangetrieben.

Telekommunikationsbetreiber werden weiterhin in Glasfaser-Kabelnetze investieren und diese ausbauen. Für den wachsenden Breitband-Kommunikationsmarkt bietet Elma neue Gehäuselösungen an. Das Engineering der Produktlinie Enclosures & Components fokussiert sich verstärkt auf die Umsetzung von kundenspezifischen Anforderungen und Projekten, um dem Kundenbedürfnis nach integrierten und kombinierten Produkten zu entsprechen.

Rotary Switches

In der Produktlinie Rotary Switches wurden verschiedene Produkterweiterungen für Codierschalter speziell für sicherheitsrelevante, mobile Geräte konzipiert und die Entwicklungsaktivitäten intensiviert. Die Codierschalter von Elma werden von vielen marktführenden Firmen in ihren Produkten eingesetzt. Besonders beliebt sind sie bei Herstellern von professionellen Funkgeräte-Lösungen. Ein klassisches Anwendungsgebiet für diese neuen Entwicklungen sind Funkgeräte in der Sicherheitsbranche, wie zum Beispiel die Feuerwehr, Rettungsdienste und die Polizei. Der bewährten Encoder-Drehschalters Typ E33 wurde für kundenspezifische und modulare Anwendungen weiterentwickelt.

Konsolidierte Bilanz

Der nachfolgende Halbjahresabschluss ist nicht geprüft.

Aktiven

in CHF 1'000		30.06.2018	31.12.2017
Umlaufvermögen			
Flüssige Mittel		5'730	7'416
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		22'539	24'903
Sonstige kurzfristige Forderungen		2'506	1'779
Vorräte		31'121	31'078
Aktive Rechnungsabgrenzungen		1'830	988
Total Umlaufvermögen		63'726	66'164
Anlagevermögen			
Sachanlagen		15'767	15'908
Latente Steuerguthaben		2'815	2'860
Sonstige finanzielle Vermögenswerte		242	246
Immaterielle Anlagen		279	381
Total Anlagevermögen		19'103	19'395
Total Aktiven		82'829	85'559

Passiven

in CHF 1'000	Erläuterungen	30.06.2018	31.12.2017
Fremdkapital			
Kurzfristige Verbindlichkeiten			
Kurzfristige Bankschulden	3	4'905	7'936
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		11'399	11'458
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten		2'998	6'422
Kurzfristige Rückstellungen		2'715	3'554
Passive Rechnungsabgrenzungen		6'716	4'937
Total kurzfristige Verbindlichkeiten		28'733	34'307
Langfristige Verbindlichkeiten			
Langfristige Bankschulden	3	10'280	10'280
Nachrangiges Darlehen	3	10'000	10'000
Sonstige Verbindlichkeiten		39	32
Latente Steuerrückstellungen		214	140
Langfristige Rückstellungen		381	340
Total langfristige Verbindlichkeiten		20'914	20'792
Total Fremdkapital		49'647	55'099
Eigenkapital			
Aktienkapital		2'513	2'513
Kapitalreserven		8'388	8'388
Gewinnreserven		22'281	19'559
Total Eigenkapital		33'182	30'460
Total Passiven		82'829	85'559

Konsolidierte Erfolgsrechnung

		1. Januar bis 30. Juni	
in CHF 1'000	Erläuterungen	2018	2017
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen		72'493	69'123
Herstellkosten der verkauften Produkte		-51'813	-49'564
Bruttoergebnis		20'680	19'559
Verkaufs- und Vertriebskosten		-10'284	-9'798
Verwaltungskosten		-5'815	-6'025
Forschungs- und Entwicklungskosten		-981	-973
Sonstige betriebliche Erträge		1'100	423
Sonstige betriebliche Aufwände		-1'426	-600
Betriebsergebnis (EBIT)		3'274	2'586
Finanzergebnis	4	-288	-333
Ordentliches Ergebnis		2'986	2'253
Betriebsfremdes Ergebnis	5	122	74
Gewinn vor Ertragssteuern		3'108	2'327
Ertragssteuern		-724	-873
Unternehmensgewinn		2'384	1'454
Unternehmensgewinn pro Aktie in CHF ¹		10.43	6.36

1 Keine Verwässerungseffekte

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

in CHF 1'000	Aktienkapital	Kapitalreserven		Total	Gewinnreserven		Total	Total
		Reserven aus Kapital-einlagen	Übrige gesetzliche Reserven		Währungs-umrechnung	Ein-behaltene Gewinne		
Eigenkapital am 1.1.2017	2'513	7'311	1'077	8'388	-8'614	25'468	16'854	27'755
Unternehmensgewinn	-	-	-	-	-	1'454	1'454	1'454
Währungsumrechnungsdifferenzen	-	-	-	-	-1'201	-	-1'201	-1'201
Eigenkapital am 30.6.2017	2'513	7'311	1'077	8'388	-9'815	26'922	17'107	28'008
Unternehmensgewinn	-	-	-	-	-	1'555	1'555	1'555
Währungsumrechnungsdifferenzen	-	-	-	-	897	-	897	897
Eigenkapital am 31.12.2017	2'513	7'311	1'077	8'388	-8'918	28'477	19'559	30'460
Unternehmensgewinn	-	-	-	-	-	2'384	2'384	2'384
Währungsumrechnungsdifferenzen	-	-	-	-	338	-	338	338
Eigenkapital am 30.6.2018	2'513	7'311	1'077	8'388	-8'580	30'861	22'281	33'182

Konsolidierte Geldflussrechnung

	1. Januar bis 30. Juni	
in CHF 1'000	2018	2017
Geldfluss aus Betriebstätigkeit		
Unternehmensgewinn	2'384	1'454
Ertragssteuern	724	873
Finanzergebnis	288	333
Berichtigung für		
Abschreibungen auf Sachanlagen	1'341	1'198
Abschreibungen auf Immateriellen Anlagen	104	108
Veränderung der Rückstellungen	-799	-10
Nettogewinne aus Sachanlagenverkäufen	-	-21
Sonstige nicht liquiditätswirksame Aufwendungen und Erträge	8	-
Veränderung des Nettoumlaufvermögens		
Vorräte	91	-2'005
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2'425	-409
Sonstige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen	-1'566	-1'947
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-40	-14
Sonstige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen	-1'151	315
Bezahlte Steuern	-1'088	-954
Bezahlte Zinsen	-291	-334
Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit	2'430	-1'413
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Erwerb von Sachanlagen	-1'168	-922
Veräusserung von Sachanlagen	-	29
Erwerb von Immateriellen Anlagen	-1	-76
Veränderung von sonstigen finanziellen Vermögenswerten	1	6
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-1'168	-963
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Erhöhung kurzfristige Finanzschulden	-	3'267
Rückzahlung kurzfristige Finanzschulden	-3'011	-900
Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-3'011	2'367
Währungseinfluss auf flüssige Mittel	63	-101
Veränderung der flüssigen Mittel	-1'686	-110
Bestand flüssige Mittel am 1. Januar	7'416	4'874
Bestand flüssige Mittel am 30. Juni	5'730	4'764

Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung

1 Grundsätze der Rechnungslegung

Diese nicht geprüfte konsolidierte Halbjahresrechnung 2018 der Elma Gruppe wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31, Ergänzende Fachempfehlung für kotierte Unternehmungen – Zwischenberichterstattung, erstellt. Die Halbjahresrechnung sollte in Verbindung mit der Jahresrechnung der Elma Gruppe per 31. Dezember 2017 gelesen werden, da sie nicht alle für die Jahresrechnung geforderten Informationen und Offenlegungen enthält.

Die konsolidierte Halbjahresrechnung 2018 wurde vom Verwaltungsrat am 9. August 2018 genehmigt.

2 Segmentinformationen

Nettoerlöse und EBIT nach Standorten der Elma Gruppengesellschaften

	in CHF 1'000									
	Elma Gruppe		Americas		Europe		Asia		Eliminationen	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Nettoerlöse Dritte	72'493	69'123	29'572	31'155	36'510	32'471	6'411	5'497	-	-
Nettoerlöse zwischen Segmenten	-	-	4'231	3'462	3'594	3'631	232	33	-8'057	-7'126
Total Nettoerlöse	72'493	69'123	33'803	34'617	40'104	36'102	6'643	5'530	-8'057	-7'126
Betriebsergebnis (EBIT)										
EBIT	3'274	2'586	1'777	1'733	1'227	539	270	314	-	-
EBIT-Marge	4.5%	3.7%	5.3%	5.0%	3.1%	1.5%	4.1%	5.7%	-	-

Nettoerlöse nach Produktlinien

Nettoerlöse Dritte

in CHF 1'000

	1. Januar bis 30. Juni	
	2018	2017
System Solutions	51'397	48'238
Enclosures & Components	14'536	14'741
Rotary Switches	6'560	6'144
Total Nettoerlöse	72'493	69'123

3 Finanzschulden

3.1 Bankschulden

Die mit den kreditgebenden Banken unterzeichneten Rahmenverträge haben ein Gesamtvolumen von CHF 24.9 Mio.; deren CHF 8.5 Mio. sind als Hypothekarkredit ausgestaltet. Die Commerzbank gewährte im November 2015 einen Investitionskredit über CHF 7.2 Mio. Dieser Kredit hat eine Laufzeit von 48 Monaten, wird zu 1.9% p.a. verzinst und muss innert vier Jahren amortisiert werden.

3.2 Nachrangiges Darlehen

Im Juli 2012 schloss Elma eine Privatplatzierung in Form eines nachrangigen Darlehens über CHF 10 Mio. bei einer Gruppe von privaten Investoren ab, welche primär zur Rückzahlung von bestehenden Bankverbindlichkeiten verwendet wurde. Das nachrangige Darlehen hatte eine feste Laufzeit von fünf Jahren und einen fixen Zinssatz von 3% p.a. Die Privatplatzierung wurde im November 2015 vorzeitig um 5 Jahre verlängert. Die Schuldscheindarlehensbedingungen sehen eine Laufzeit bis Juli 2022 und einen Zinssatz von 2.5% ab Juli 2017 vor; die übrigen Vertragsbedingungen bleiben unverändert. Dieses Schuldscheindarlehen wurde der Elma Electronic AG von Aktionären und Dritten gewährt.

4 Finanzergebnis

in CHF 1'000	1. Januar bis 30. Juni	
	2018	2017
Finanzaufwand	-291	-334
Finanzertrag	3	1
Total Finanzergebnis	-288	-333

Der Finanzaufwand beinhaltet im Wesentlichen Aufwendungen für Bankzinsen von TCHF 136 (Vorjahr: TCHF 143) sowie Zinsen für das nachrangige Darlehen von TCHF 125 (Vorjahr: TCHF 150).

5 Betriebsfremdes Ergebnis

in CHF 1'000	1. Januar bis 30. Juni	
	2018	2017
Erträge aus Gebäudevermietung	211	184
Aufwendungen in Zusammenhang mit der Gebäudevermietung	-89	-110
Total betriebsfremdes Ergebnis	122	74

Im betriebsfremden Ergebnis sind die Einnahmen aus der Vermietung einer Renditeliegenschaft und nicht mehr benötigten Betriebsflächen in der Höhe von TCHF 211 (Vorjahr: TCHF 184) enthalten.

6 Umrechnungskurse

	Durchschnittskurse ¹⁾ Januar–Juni		Stichtagskurse ²⁾	
	2018	2017	30. Juni 2018	30. Juni 2017
1 USD/CHF	0.97	0.99	0.99	0.96
1 EUR/CHF	1.17	1.08	1.16	1.09
1 GBP/CHF	1.32	1.26	1.31	1.24
1 ILS/CHF	0.27	0.27	0.27	0.27
1 RON/CHF	0.25	0.24	0.25	0.24
1 RMB/CHF	0.15	0.14	0.15	0.14
1 HKD/CHF	0.12	0.13	0.13	0.12
1 INR/CHF	0.01	0.02	0.01	0.01

1) Umrechnungskurse für Erfolgs-/Geldflussrechnung

2) Umrechnungskurse für Bilanz

7 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine Ereignisse aufgetreten, welche einen wesentlichen Einfluss auf den vorliegenden Zwischenabschluss haben.

Gruppengesellschaften

Schweiz

Elma Electronic AG
Hofstrasse 93
8620 Wetzikon
Telefon +41 44 933 41 11
Fax +41 44 933 42 15
sales@elma.ch

Rumänien

Elma Electronic Romania SRL
Chişoda, DN 59 Km 8 + 550 m
307221 Judeţ Timiş
Telefon +40 374 480 400
Fax +40 256 249 820
info@elma.ro

Elma Electronic Romania SRL
Str. Maltopol Nr. 16
011048 Bucureşti
Telefon +40 213 107 998
Fax +40 213 107 992
info@elma.ro

Deutschland

Elma Electronic GmbH
Stuttgarter Strasse 11
75179 Pforzheim
Telefon +49 7231 97 340
Fax +49 7231 97 3497
info@elma.de

Israel

Elma Electronic Israel Ltd.
34, Modi'in St.
I.Z. Sgula
Petach-Tikva 4927177
Telefon +972 3 930 5025
Fax +972 3 931 3134
sales@elma.co.il

Frankreich

Elma Electronic France SASU
16 rue Hannah Arendt
Parc de Forges
67200 Strasbourg
Telefon +33 388 56 72 50
sales@elma-electronic.fr

Grossbritannien

Elma Electronic UK Ltd.
Solutions House
Fraser Road
Priory Business Park
Bedford MK44 3BF
Telefon +44 1234 838 822
Fax +44 1234 836 650
sales@elma.co.uk

China

Elma Electronic Technology
(Shanghai) Co., Ltd.
Building #11, No 198, Chang Jian Road
Bao Shan District Shanghai 200949
Telefon +8621 586 65 908
Fax +8621 586 65 918
sales@elmachina.com

Singapore

Elma Asia Pacific Pte. Ltd.
8 Ubi Road 2
#07-14
Zervex Building
Singapore 408538
Telefon +65 6479 8552
Fax +65 6479 8662
salesap@elma.com.sg

Indien

Elma Electronic Private Ltd.
Green Arch
3rd Phase 1st Main
J.P. Nagar
Bangalore 560078
idc@elma.com

USA

Hauptsitz

Elma Electronic Inc.
44350 Grimmer Blvd.
Fremont, CA 94538
Telefon +1 510 656 3400
Fax +1 510 656 3783
sales@elma.com

Weitere Standorte

Elma Electronic Inc.
17700 Shideler Parkway
Lathrop, CA 95330
sales@elma.com

Optima Stantron Corp.
1775 MacLeod Drive
Lawrenceville, GA 30043
Telefon +1 770 496 4000
Fax +1 770 496 4041
sales@optimastantron.com

Elma Electronic Inc.
Embedded Computing Products
235 Gibraltar Road
Horsham, PA 19044
Telefon +1 215 956 1200
Fax +1 215 956 1201
sales@elma.com